اما در ماهیت مسأله تفاوت چندانی با هم ندارند.

۳. خاستگاه‌های بنیادگرایی اسلامی

بنیادگرایی اسلامی به ویژه در شکل جدید و ویرانگر آن که به نو بنیادگرایی نامدار شده است، اصولاً پدیده‌ای متأخر بوده و ریشه در عواملی دارد که مثلث گونه جهان عرب را در بر گرفته است:

۱. ظهور کمالیسم متأثر از غرب و تولد ترکیه در پی سقوط عثمانی (۱۳۰۳/۱۹۲۴)؛ ۲. هجوم یهودیان به فلسطین و تشکیل دولت بنیادگرایی یهودی (۱۳۲۷/۱۹۴۸) و ۳. وقوع انقلاب اسلامی ایران (۱۳۵۷/۱۹۷۹). از بین رخدادهای فوق، آنچه زمینه عملیاتی بیشتری برای مسلمانان سیاسی فراهم کرده است و آن‌ها را به ویژه وارد پروسه‌ی عمل‌گرایی سیاسی نموده است وقوع انقلاب اسلامی در ایران بوده است.

بیشتر یادآوری شد که خشت اول در بنیادگرایی دینی مسلمانان را «رشید رضا» گذاشت که مصادف با تولد ترکیه و ظهور سکولاریسم آتاتورکی است.